
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/04/2024 | Edição: 62 | Seção: 1 | Página: 19

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das atribuições legais,

que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023,

resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s) projeto(s) cultural(is),

relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a

captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da

Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

204990 - A Aforista

Dama Produções Artísticas Ltda

CNPJ/CPF: 03.664.880/0001-99

Cidade: Curitiba - PR;

Prazo de Captação: 20/09/2023 à 30/06/2024

210735 - Arte Inclusiva

APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Lajeado - RS

CNPJ/CPF: 87.298.188/0001-84

Cidade: Lajeado - RS;

Prazo de Captação: 01/01/2022 à 31/10/2024

210809 - FEIRA GASTRONÔMICA DE MG - ATIVIDADES CULTURAIS

EDGARD BESSA BATISTA

CNPJ/CPF: ***.334.476-**

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Prazo de Captação: 01/06/2022 à 30/03/2024

211905 - Maria em busca de Hovy

BONISCH PRODUCOES CULTURAIS EIRELI

CNPJ/CPF: 29.184.059/0001-69

Cidade: Curitiba - PR;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

212810 - Trajeto Cultural

CARLOS H.MADIA PRODUCOES -ME

CNPJ/CPF: 09.522.225/0001-82

Cidade: Sorocaba - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

05/09/2024, 16:37 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-218-de-28-de-marco-de-2024-550938165 1/118



237903 - Escola de Música do Estado do Maranhão "Lilah Lisboa de Araújo" - Meio século de

música e educação

FAZ . FAZENDO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 09.350.552/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 23/12/2024

237920 - Temporada 2024 - Orquestra Filarmônica de Alagoas - série allegro, mundo e didática

COOPERATIVA DOS MUSICOS DA ORQUESTRA FILARMONICA DE ALAGOAS - COFIA

CNPJ/CPF: 32.236.916/0001-31

Cidade: Maceió - AL;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

237948 - Plano Anual das Atividades 2024 da Associação Arte em Pauta - Filarmônica Estrelas

da Serra.

ASSOCIAÇÃO ARTE EM PAUTA

CNPJ/CPF: 02.628.704/0001-39

Cidade: Croatá - CE;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

237975 - INSTITUTO MASTER

Instituto Social Educacional Master

CNPJ/CPF: 18.689.168/0001-11

Cidade: Brasília - DF;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

237976 - NASCENDO PARA A MÚSICA

KLAUS HELFER CARVALHO 95366946034

CNPJ/CPF: 23.998.874/0001-85

Cidade: Sumaré - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

238004 - Aporte de recursos para manutenção das atividades do Instituto Waldir Azevedo 2024

Instituto Waldir Azevedo

CNPJ/CPF: 18.961.173/0001-31

Cidade: Valença - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

238219 - DVD GRUPO BATECOXA AUTORAL

GRUPO BATECOXA

CNPJ/CPF: 51.256.660/0001-79

Cidade: Tapejara - RS;

Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

238328 - Festival Internacional de Jazz e Blues de Paraty - Bourbon Festival Paraty 2024

MISSISSIPI PRODUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 01.221.439/0001-07

Cidade: São Paulo - SP;

05/09/2024, 16:37 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-218-de-28-de-marco-de-2024-550938165 60/118

LUMIAR
Destacar


	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional
	PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 218, DE 28 DE MARÇO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

